ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 мая 2020 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

Председательствующего судьи Закалкиной С.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Толчевой О.И.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района города Тулы Аникеевой А.А.,

подсудимого ФИО12,

защитника адвоката Постниковой Л.М., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО12, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО12 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 10 часам 17 минутам 12.06.2017, у ФИО12, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного количества пользователей социальной сетью «ВКонтакте» под предлогом продажи вымышленного косметологического оборудования, с использованием публичной страницы вымышленного пользователя под псевдонимом «Ангелина Шведова» (с универсальными адресами документов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «https://vk.com/id308733081/ и https://vk.com/gelyswedova88»). Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного количества пользователей социальной сетью «ВКонтакте» под предлогом продажи вымышленного косметологического оборудования, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба неопределенному количеству пользователей социальной сетью «ВКонтакте», и желая их наступления, в период времени с 10 часов 17 минут до 21 часов 52 минут 12.06.2017, ФИО12, находясь на территории Пролетарского района г.Тулы и применяя неустановленное техническое средство, имеющее возможность соединения с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», вошел на страницу пользователя социальной сети «ВКонтакте» «ФИО1» (с универсальным адресом документа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет «

<

данные изъяты>), принадлежащей ранее неизвестной ему ФИО1, жительнице г.Соликамск Пермской области, и, представляясь от имени «Ангелины Шведовой», предложил купить модель косметологического стола с определенными техническими характеристиками, прикрепив к сообщению, фотоизображения указанного товара, тем самым обманув и введя в заблуждение ФИО1 о наличии указанного товара. Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел ФИО12 в вышеуказанный период времени, сообщил ФИО1, что в цену товара под заказ с его полной предоплатой в размере 3400 рублей включается доставка в течении 7 дней, стоимостью 300 рублей. ФИО1, будучи обманутая и введенная в заблуждение ФИО12 и, не догадываясь о его преступных намерениях, будучи уверенной в добросовестности пользователя социальной сети «ВКонтакте» «Ангелина Шведова», в ходе дальнейшей переписки в период времени с 10 часов 17 минут до 21 часа 52 минут 12.06.2017, договорилась о покупке косметологического стола с его полной оплатой на электронную платежную карту без материального носителя № платежного сервиса «Яндекс. Деньги», указанной ФИО12 После чего ФИО1 в период времени с 13 часов 14 минут до 20 часов 22 минут 12.06.2017, перевела с находящейся у нее в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО2 двумя операциями денежные средства в сумме 3700 рублей на электронную платежную карту № платежного сервиса «Яндекс. Деньги», открытую на имя ФИО12 После чего ФИО12 с похищенными денежными средствами в размере 3700 рублей, принадлежащими ФИО1 с места совершения преступления скрылся, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив последней имущественный ущерб в размере 3700 рублей.

В период времени с 12 часов 57 минут 27.05.2017 до 12 часов 53 минут 24.06.2017 ФИО12, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного количества пользователей социальной сетью «Вконтакте» под предлогом продажи вымышленного косметологического оборудования, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, находясь на территории Пролетарского района г.Тулы и применяя неустановленное техническое средство, имеющее возможность соединения с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», вошел на страницу пользователя социальной сети «ВКонтакте» «ФИО7» (с универсальным адресом документа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>), принадлежащей ранее неизвестному ему ФИО7, жителю г.Нефтекамск Республики Башкортостан, и, представляясь от имени «Ангелины Шведовой», предложил купить модель косметологического стола с определенными техническими характеристиками, прикрепив к сообщению, фотоизображения указанного товара, тем самым обманув и введя в заблуждение ФИО7 о наличии указанного товара. Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, ФИО12 в вышеуказанный период времени сообщил ФИО7, что в цену товара под заказ с его полной предоплатой в размере 4100 рублей включается доставка в течении 7 дней, стоимостью 510 рублей. ФИО7, будучи обманутый и введенный в заблуждение ФИО12, и, не догадываясь о его преступных намерениях, будучи уверенным в добросовестности пользователя социальной сети «ВКонтакте» «Ангелина Шведова», в ходе дальнейшей переписки в период времени с 12 часов 57 минут 27.05.2017 до 12 часов 53 минут 24.06.2017, договорился о покупке косметологического стола с ее полной оплатой на электронную платежную карту без материального носителя № платежного сервиса «Яндекс.Деньги», указанной ФИО12 После чего ФИО7 в период времени с 13 часов 20 минут 22.06.2017 до 16 часов 07 минут 23.06.2017 перевел с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на его имя двумя операциями денежные средства в сумме 4610 рублей на электронную платежную карту № платежного сервиса «Яндекс.Деньги», открытую на имя ФИО12 После чего ФИО12 с похищенными денежными средствами в размере 4610 рублей, принадлежащими ФИО7 с места совершения преступления скрылся, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив последнему имущественный ущерб в размере 4610 рублей.

В период времени с 12 часов 20 минут 25.06.2017 до 16 часов 44 минут 26.06.2017, ФИО12 продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного количества пользователей социальной сетью «ВКонтакте» под предлогом продажи вымышленного косметологического оборудования, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, ФИО12, находясь на территории Пролетарского района г.Тулы и применяя неустановленное техническое средство, имеющее возможность соединения с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», вошел на страницу пользователя социальной сети «ВКонтакте» «ФИО3» (с универсальным адресом документа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>), принадлежащей ранее неизвестной ему ФИО3, жительнице г.Челябинска, и, представляясь от имени «Ангелины Шведовой», предложил купить модель косметологического стола с определенными техническими характеристиками, прикрепив к сообщению, фотоизображения указанного товара, тем самым обманув и введя в заблуждение ФИО3 о наличии указанного товара. Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел ФИО12 в период времени с 12 часов 20 минут 25.06.2017 до 16 часов 44 минут 26.06.2017, сообщил ФИО3, что в цену товара под заказ с его полной предоплатой в размере 7800 рублей включается доставка в течении 7 дней, стоимостью 800 рублей. ФИО3, будучи обманутая и введенная в заблуждение ФИО12, и, не догадываясь о его преступных намерениях, будучи уверенной в добросовестности пользователя социальной сети «ВКонтакте» «Ангелина Шведова», в ходе дальнейшей переписки в период времени с 12 часов 20 минут 25.06.2017 до 16 часов 44 минуты минут 26.06.2017, договорилась о покупке двух косметологических столов с их полной оплатой на электронную платежную карту без материального носителя № платежного сервиса «Яндекс Деньги», указанной ФИО12 После чего ФИО3, в период времени с 21 часа 53 минут 25.06.2017 до 14 часов 54 минут 26.06.2017 перевела с находящейся у нее в пользовании, неустановленной банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

данные изъяты>, двумя операциями денежные средства в сумме 8600 рублей на электронную платежную карту № платежного сервиса «Яндекс Деньги», открытую на имя ФИО12 После чего ФИО12 с похищенными денежными средствами в размере 8600 рублей, принадлежащими ФИО3 с места совершения преступления скрылся, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив последней значительный имущественный ущерб в размере 8600 рублей.

В период времени с 10 часов 46 минут 26.07.2017 до 08 часов 49 минут 01.08.2017, ФИО12, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного количества пользователей социальной сетью «ВКонтакте» под предлогом продажи вымышленного косметологического оборудования, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, ФИО12, находясь на территории Пролетарского района г.Тулы и применяя неустановленное техническое средство, имеющее возможность соединения с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», вошел на страницу пользователя социальной сети «ВКонтакте» «

<

данные изъяты>» (с универсальным адресом документа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>), принадлежащей ранее неизвестной ему ФИО4, жительнице г.Иваново, и, представляясь от имени «Ангелины Шведовой», предложил купить модель гидравлического кресла с определенными техническими характеристиками, прикрепив к сообщению, фотоизображения указанного товара, тем самым обманув и введя в заблуждение ФИО4 о наличии указанного товара. Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел ФИО12 в период времени с 10 часов 46 минут 26.07.2017 до 08 часов 49 минут 01.08.2017, сообщил ФИО4, что в цену товара под заказ стоимостью 17 890 рублей, включается доставка в течении 7 дней, стоимостью 510 рублей. ФИО4, будучи обманутая и введенная в заблуждение ФИО12 и не догадываясь о его преступных намерениях, будучи уверенной в добросовестности пользователя социальной сети «ВКонтакте» «Ангелина Шведова», в ходе дальнейшей переписки в период времени с 10 часов 46 минут 26.07.2017 до 08 часов 49 минут 01.08.2017, договорилась о покупке гидравлического кресла с оплатой на электронную платежную карту без материального носителя № платежного сервиса «Яндекс. Деньги», указанной ФИО12 После чего ФИО4 в период времени с 19 часов 46 минут 26.07.2017 до 08 часов 48 минут 01.08.2017, перевела с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на ее имя четырьмя операциями денежные средства в сумме 18 400 рублей на электронную платежную карту № платежного сервиса «Яндекс. Деньги», открытую на имя ФИО12 После чего ФИО12 с похищенными денежными средствами в размере 18400 рублей, принадлежащими ФИО4 с места совершения преступления скрылся, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив последней значительный имущественный ущерб в размере 18400 рублей.

В период времени с 15 часов 53 минут 13.04.2017 до 16 часов 03 минут 28.07.2017, ФИО12, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного количества пользователей социальной сетью «ВКонтакте» под предлогом продажи вымышленного косметологического оборудования, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, ФИО12, находясь на территории Пролетарского района г.Тулы и применяя неустановленное техническое средство, имеющее возможность соединения с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», вошел на страницу пользователя социальной сети «ВКонтакте» «ФИО5» (с универсальным адресом документа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>), принадлежащей ранее неизвестной ему ФИО5, жительнице пос.Первомайский Оренбургской области, и, представляясь от имени «Ангелины Шведовой», предложил купить модель косметологической кушетки, лампу-лупу и перчатки с определенными техническими характеристиками, прикрепив к сообщению, фотоизображения указанного товара, тем самым обманув и введя в заблуждение ФИО5 о наличии указанного товара. Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, ФИО12 в период времени с 15 часов 53 минут 13.04.2017 года до 16 часов 03 минут 28.07.2017, сообщил ФИО5, что в цену товара под заказ с его полной предоплатой в размере 8390 рублей включается доставка в течении 7 дней. ФИО5, будучи обманутая и введенная в заблуждение ФИО12 и не догадываясь о его преступных намерениях, будучи уверенной в добросовестности пользователя социальной сети «ВКонтакте» «Ангелина Шведова», в ходе дальнейшей переписки в период времени с 15 часов 53 минут 13.04.2017 до 16 часов 03 минут 28.07.2017 договорилась о покупке косметологической кушетки, лампы-лупы и перчаток с их полной оплатой на электронную платежную карту без материального носителя № платежного сервиса «Яндекс.Деньги», указанную ФИО12 После чего ФИО5 в 16 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ перевела с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на ее имя денежные средства в размере 8390 рублей на электронную платежную карту № платежного сервиса «Яндекс.Деньги», открытую на имя ФИО12 После чего ФИО12 с похищенными денежными средствами в размере 8390 рублей, принадлежащими ФИО5 с места совершения преступления скрылся, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив последней значительный имущественный ущерб в размере 8390 рублей.

В период времени с 16 часов 58 минут 08.08.2017 до 16 часов 47 минут 11.08.2017, ФИО12, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного количества пользователей социальной сетью «Вконтакте» под предлогом продажи вымышленного косметологического оборудования, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, ФИО12, находясь на территории Пролетарского района г.Тулы и применяя неустановленное техническое средство, имеющее возможность соединения с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», вошел на страницу пользователя социальной сети «ВКонтакте» «ФИО6» (с универсальным адресом документа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>), принадлежащей ранее неизвестной ему ФИО6, жительнице г.Набережные Челны Республики Татарстан, и, представляясь от имени «Ангелины Шведовой», предложил купить модель косметологического стола с определенными техническими характеристиками, прикрепив к сообщению, фотоизображения указанного товара, тем самым обманув и введя в заблуждение ФИО6 о наличии указанного товара. Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел ФИО12 в период времени с 16 часов 58 минут 08.08.2017 до 16 часов 47 минут 11.08.2017, сообщил ФИО6, что в цену товара под заказ с его полной предоплатой в размере 4200 рублей включается доставка в течении 7 дней, стоимостью 420 рублей. ФИО6, будучи обманутая и введенная в заблуждение, и не догадываясь о его преступных намерениях, уверенная в добросовестности пользователя социальной сети «ВКонтакте» «Ангелина Шведова», в ходе дальнейшей переписки с последней в период времени с 16 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, договорилась о покупке косметологического стола с его полной оплатой на электронный «Qiwi Кошелек», привязанный к абонентскому номеру №, указанный ФИО12 и находящийся у него в пользовании. После чего ФИО6 в вышеуказанный период времени перевела с банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на ее имя двумя операциями денежные средства в сумме 4620 рублей на электронный «Qiwi Кошелек», привязанный к абонентскому номеру №, зарегистрированному на ФИО12 и используемый последним. После чего ФИО12 с похищенными денежными средствами в размере 4620 рублей, принадлежащими ФИО6 с места совершения преступления скрылся, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив последней имущественный ущерб в размере 4620 рублей.

В период времени с 16 часов 54 минут 02.09.2017 года до 19 часов 56 минут 14.09.2017, ФИО12 продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного количества пользователей социальной сетью «ВКонтакте» под предлогом продажи вымышленного косметологического оборудования, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, ФИО12, находясь на территории Пролетарского района г.Тулы, и, применяя неустановленное техническое средство, имеющее возможность соединения с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», вошел на страницу пользователя социальной сети «ВКонтакте» «ФИО9» (с универсальным адресом документа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» «

<

данные изъяты>), принадлежащей ранее неизвестной ему ФИО9, жительнице пос.Атепцево г.Наро-Фоминск Московской области, и, представляясь от имени «Ангелины Шведовой», предложил купить модель косметологического стола, лампу-лупу с определенными техническими характеристиками, прикрепив к сообщению, фотоизображения указанного товара, тем самым обманув и введя в заблуждение ФИО9 о наличии указанного товара. Продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел ФИО12 в период времени с 16 часов 54 минут 02.09.2017 до 19 часов 56 минут 14.09.2017, сообщил ФИО9, что в цену товара под заказ обшей стоимостью 4450 рублей включается обрешетка, стоимостью 610 рублей и доставка в течении 7 дней, стоимостью 520 рублей. ФИО9 будучи обманутая и введенная в заблуждение ФИО12, и не догадываясь о его преступных намерениях, будучи уверенной в добросовестности пользователя социальной сети «ВКонтакте» «Ангелина Шведова», в ходе дальнейшей переписки в период времени с 16 часов 54 минут 02.09.2017 до 19 часов 56 минут 14.09.2017, договорилась о покупке косметологического стола и лампы-лупы, с их полной оплатой на электронный «Qiwi Кошелек» привязанный к абонентскому номеру №, указанный ФИО12 и находящийся у него в пользовании. После чего ФИО9 в период времени с 11 часов 17 минут 11.09.2017 о 17 часов 47 минут 14.09.2017 перевела с находящейся у нее в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО10 тремя операциями денежные средства в сумме 5580 рублей на электронный «Qiwi Кошелек», привязанный к абонентскому номеру №, зарегистрированному на ФИО12 и используемый последним. После чего ФИО12 с похищенными денежными средствами в размере 5580 рублей, принадлежащими ФИО9 с места совершения преступления скрылся, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив последней значительный имущественный ущерб в размере 5580 рублей.

Таким образом ФИО12 причинил имущественный ущерб в размере 3700 рублей ФИО1, в размере 4610 рублей ФИО7, значительный имущественный ущерб в размере 8600 рублей ФИО3, значительный имущественный ущерб в размере 18 400 рублей ФИО4, значительный имущественный ущерб в размере 8390 рублей ФИО5, в размере 4620 рублей ФИО6, значительный имущественный ущерб в размере 5580 рублей ФИО9, а всего на общую сумму 53 900 рублей.

Он же, (ФИО12), совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период времени, предшествующий 12 часам 35 минутам 18.05.2018, у ФИО12, находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного количества пользователей социальной сетью «ВКонтакте» под предлогом продажи вымышленного косметологического оборудования, с использованием публичной страницы вымышленного пользователя под псевдонимом «Вероника Галкина» (с универсальным адресом документа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (

<

данные изъяты>).

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределённого количества пользователей социальной сети «ВКонтакте» под предлогом продажи вымышленного косметологического оборудования, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба неопределенному количеству пользователей социальной сетью «ВКонтакте», и желая их наступления, в период времени с 12 часов 35 минутам 18.05.2018 до 09 часов 58 минут 19.05.2018, ФИО12, находясь на территории Пролетарского района г.Тулы и применяя неустановленное техническое средство, имеющее возможность соединения с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», вошел на страницу пользователя социальной сети «ВКонтакте» «

<

данные изъяты>», принадлежащей ранее неизвестной ему ФИО11, жительнице г.Керчь республики Крым, и, представляясь от имени «Вероника Галкина» предложил купить модели маникюрного стола и стола визажиста с определенными техническими характеристиками, прикрепив к сообщению, фотоизображения указанного товара, тем самым обманув и введя в заблуждение ФИО11 о наличие указанного товара. Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел ФИО12 в вышеуказанный период времени сообщил ФИО11, что в цену товара под заказ с его полной предоплатой в размере 9900 рублей, включается доставка в течении 7 – 10 дней. ФИО11, будучи обманутая и введенная в заблуждение ФИО12 и не догадываясь о его преступных намерениях, будучи уверенной в добросовестности пользователя социальной сети «ВКонтакте» «Вероника Галкина», в ходе дальнейшей переписки в период времени, с 12 часов 35 минутам 18.05.2018 до 09 часов 58 минут 19.05.2018, договорилась о покупке маникюрного стола, с их оплатой на электронный «Qiwi Кошелек» привязанный к абонентскому номеру №, указанный ФИО12 и находящийся у него в пользовании. После чего ФИО11 в период времени с 12 часов 35 минут 18.05.2018 года до 09 часов 58 минут 19.05.2018, перевела с находящегося у нее в пользовании «Qiwi Кошелька» аккаунт -№, тремя операциями денежные средства в сумме 9900 рублей на электронный «Qiwi Кошелек», привязанный к абонентскому номеру №, зарегистрированному на ФИО12 и используемый последним.После чего ФИО12 с похищенными денежными средствами в размере 9900 рублей, принадлежащими ФИО11 с места совершения преступления скрылся, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив последней значительный имущественный ущерб в размере 9900 рублей.

В период времени с 13 часов 22 минут 06.06.2018 до 21 часа 33 минут 16.06.2018 ФИО12, продолжая реализовывать свой единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у неопределенного количества пользователей социальной сетью «ВКонтакте», под предлогом продажи вымышленного косметологического оборудования, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба, и желая их наступления, в период времени с 13 часов 22 минут 06.06.2018 до 21 часа 33 минут 16.06.2018, ФИО12, находясь на территории Пролетарского района г.Тулы и применяя неустановленное техническое средство, имеющее возможность соединения с информационно-телекоммуникационной сетью «Интернет», вошел на страницу пользователя социальной сети «ВКонтакте» «ФИО8», принадлежащей ранее неизвестной ему ФИО8, жительнице г.Севастополь, и, представляясь от имени «Вероника Галкина», предложил купить модель лампы - лупы и чехла для кушетки с определенными техническими характеристиками, прикрепив к сообщению фотоизображения указанного товара, тем самым обманув и введя в заблуждение ФИО8 о наличии указанного товара. Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел ФИО12 в вышеуказанный период времени сообщил ФИО8, что в цену товара под заказ стоимостью 5100 рублей, включается доставка, стоимостью 1020 рублей. ФИО8 будучи обманутая и введенная в заблуждение ФИО12 и не догадываясь о его преступных намерениях, будучи уверенной в добросовестности пользователя социальной сети «ВКонтакте» «Вероника Галкина», в ходе дальнейшей переписки в период времени с 13 часов 22 минут 06.06.2018 до 21 часа 33 минут 16.06.2018, договорилась о покупке лампы-лупы и чехла для кушетки с их полной оплатой на электронный «Qiwi Кошелек» привязанный к абонентскому номеру №, указанный ФИО12 и находящемся у последнего в пользовании. После чего ФИО8 в период времени с 13 часов 22 минут 06.06.2018 до 21 часа 33 минут 16.06.2018, перевела с находящегося у нее в пользовании «Qiwi Кошелка» аккаунт -№, тремя операциями денежные средства в сумме 6120 рублей на электронный «Qiwi Кошелек» привязанный к абонентскому номеру №, зарегистрированному на ФИО12 и используемый последним. После чего ФИО12 с похищенными денежными средствами в размере 6120 рублей, принадлежащими ФИО8 с места совершения преступления скрылся, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым причинив последней значительный имущественный ущерб в размере 6120 рублей.

Таким образом, ФИО12 причинил значительный имущественный ущерб в размере 9900 рублей ФИО11 и значительный имущественный ущерб в размере 6120 рублей ФИО8, а всего на общую сумму 16020 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО12 пояснил, что именно он совершил все действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник адвокат Постникова Л.М.

Государственный обвинитель помощник прокурора Пролетарского района г.Тулы Аникеева А.А. в суде, потерпевшие ФИО1, ФИО7, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО9, ФИО11, ФИО8 в своих письменных заявлениях, по заявленному подсудимым особому порядку рассмотрения уголовного дела не возражали. 

Подсудимый ФИО12 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашённом государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не превышает 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО12 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по двум преступлениям по ч.2 ст.159 УК РФ, как совершение двух мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.6,43,60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание поведение подсудимого ФИО12 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления. 

ФИО12 имеет на иждивении малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> года рождения; проживает совместно с отцом, имеющим статус пенсионера, на диспансерном наблюдении в ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П. Каменева», не значится; в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №1» на учете у врача нарколога не состоит; в военном комиссариате (городского округа г.Тулы Тульской области) не значится; характеризуется по месту жительства удовлетворительно, по месту работы в 

<

данные изъяты> положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем преступлениям, предусмотренные п.п.«г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его родственников, положительные характеристики, принесение извинений потерпевшим, изъявление намерений возместить причиненный им материальный ущерб. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, по всем преступлениям, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

С учетом всех данных о личности подсудимого, состояния его здоровья и его близких, имущественного положение его семьи, обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, поведением ФИО12 после совершения данных преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание по всем преступлениям в виде обязательных работ, не усматривая, исходя из обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, оснований для назначения ему иных видов наказаний; препятствий к назначению данного вида наказания подсудимому не установлено.

Суд полагает, что отсутствуют основания для применения ст.ст.64,73 УК РФ, а также с учетом фактических обстоятельств преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, и степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения их категорий на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вещественными доказательствами суд распоряжается согласно положениям ст.81, 82 УПК РФ. 

При рассмотрении гражданских исков, поданных потерпевшим ФИО7 о взыскании с ФИО12 в счет возмещения материального вреда 4701 рубля 50 копеек, и потерпевшей ФИО8 о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального вреда 6120 рублей, суд приходит к следующему.

Согласно п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая установленные судом обстоятельства совершения преступлений, признание подсудимым исковых требований, суд приходит к мнению об удовлетворении исковых требований потерпевшего ФИО7 о взыскании с ФИО12 в счет возмещения материального вреда 4701 рубля 50 копеек, и потерпевшей ФИО8 о взыскании с подсудимого в счет возмещения материального вреда 6120 рублей. 

Руководствуясь ст.295-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.2 ст.159 УК РФ (по факту использования социальной страницы «Ангелина Шведова») в виде обязательных работ на срок 400 часов;

по ч.2 ст.159 УК РФ (по факту использования социальной страницы «Вероника Галкина») в виде обязательных работ на срок 420 часов;

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО12 назначить путём частичного сложения назначенных наказаний в виде обязательных работ на срок 480 часов.

Меру пресечения осужденному ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые заявления ФИО7 и ФИО8 удовлетворить.

Взыскать с ФИО12 в счет возмещения материального вреда в пользу ФИО7 4701 (четыре тысячи семьсот один) рубль 50 (пятьдесят) копеек,.

Взыскать с ФИО12 в счет возмещения материального вреда в пользу ФИО8 6120 (шесть тысяч сто двадцать) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст. 389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы, или представления через Пролетарский районный суд г.Тулы.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо заявить в жалобе или в возражениях на жалобу.

Председательствующий судья Справка: приговор вступил в законную силу 26 мая 2020 г.